REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PiiR TF: DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHIENAVE PERSONALE

Nr. / _@ﬁ%?rm Tirang, me £y / /2)2014

VENDIM

Nr. & ,daté 2%/ )2 2014

Né& mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
té¢ Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe neneve 80-104 (& ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative té Republikés s¢ Shgipérisé”, pas shqyrtimit t&
materialit dhe mendimit paraprak té Drejtorisé s& Hetim Inspektimit né ngarkim t€
kontrolluesit "Sigma Vienna Insurance Group'sh.a, e shndérruar né shogéri € re "Sigma
Interalbanian Vienna Insurance Group”sh.a, regiistruar prané QKR-s¢ me NIPT J
913290030

VEREJ SE :

N& zbatim té urdhrit nr. 154 daté 01.10.2014, &shté ushtruar kontroll administrativ prané
subjektit juridik "Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group "sh.a. Kontrolli administrativ
ka filluar krvesisht nga Zyra ¢ Komisionerit dhe &shté njoftuar paraprakisht. me objekt;
“Zhatimi nga ana e kontrolluesit i ligiit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe akteve té miratuara nga Komisioneri gjaté
kryerjes sé aktivitefit 1€ tij .

Kontrolluesi &shté person juridik jopublik, me veprimtari né fushén ¢ sigurimeve, bazuar né
ligiin nr. 52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit, dhe risigurimit” dhe akteve (& tjera
normative t& dala n& zbatim t& tij nga Autoriteti i Mbikégyries Financiare (AME).
Kontrollusi "Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group "sh.a, gjaté ushtrimit t& aktivitetit
mbledh, pérpunon, ruan té dhéna personale pér subjektet e 1& dhénave 1€ cilét kan€ lidhje
me aktivitetin e tij.

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e t& Dhénave Personale pas
shqyrtimit t& procesverbalit t& kontrollit administrativ dhe provave @ administruara
konstaton se:

1. Kontrolluesi gjaté procesit t& mbledhjes sé & dhénave personale. né policat e sigurimit t&

detyrueshém dhe ato vullnetare nuk realizon detyrimin pér informim & subjektit t€ t&
dhénave personale.
N fagen e tij & internetit www.sigma-al.com nuk ka publikuar “politikat e privatésisé”,
me qéllim informimin e personave qé vizitojné fagen, mbi ményrat ¢ pérpunimit t€ (&
dhénave personale, masat ¢ sigurisé dhe ruajtjes sé konfidencialitetit, t& drejtat e
subjekteve té t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit, detyr€ ¢ [én€ mé paré pér zbatim
népérmjet Rekomandimit nr. 68 daté 18.08.2014 t& Komisionerit pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale.
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Shkeljet ligjore t& kryera nga kontrolluesi té cilat lidhet me detyrimin pér informim &
subjekteve té t& dhénave personale, gjaté procesit t& mbledhjes sé kétyre t€ dhénave, né
policat pér sigurimin e detyrueshém (& mbajtésve t& mjeteve motorike pér pérgjegjési ndaj
paléve té treta (TPL), certifikaté ndérkombétaré e sigurimit motorik (karton jeshil) , police
kufitare, kontratat vullnetare (sigurim shéndeti, prone, sigurim kasko, sigurim oferte,
sigurim nga zjarri etj), si dhe mospublikimi i rubrikés né fagen e internetit www.sigma-
al.com, kané t& béjé me moszbatimin e nenit 18 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbraojtfen e té¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

Sipas pércaktimeve dhe detyrimeve g& rrjedhin nga ky nen, kontrolluesi, kur mbledh t&
dhéna personale, duhet t& informojé subjektin e t& dhénave pér fushén dhe qéllimin. pér &
cilin do t& pérpunchen t& dhé&nat personale, pér personin q€ do i pérpunojé t¢ dhénat, pér
ménvrén e pérpunimit etj. Kur kontrolluesi pérpunon (€ dhéna personale, t€ marra nga
subjekti i t& dhénave, ai &shté i detyruar t& informojé subjektin e t€ dhénave nése dhénia e t&
dhénave personale &shté e detyrueshme apo vullnetare. Nése subjekti i t& dhénave, né bazé té
njé akti ligjor ose nénligjor, &shté 1 detyruar t& japé té¢ dhéna personale pér pérpunim,
kontrolluesi e informon edhe rreth kétij fakti, si dhe rreth pasojave té refuzimit t& dhénies sé
té dhénave personale.

Informimi né kohén e duhur dhe sa mé i sakt€ i subjekteve té t&é dhénave personale nga
kontrolluesit éshté njé detyrim shumé i réndésishém né drejtim (€ respektimit t& privatésisé
dhe pérpunimit t€ ligjshém t& t€ dhénave personale. Informacioni duhet t€ jepet i sakté dhe sa
mé i shpejté qé té jeté e mundur.

Gjithashtu edhe publikimi i rubrikés“politikat ¢ privatésisé "né fagen e internetit té
kontrolluesit ka pér géllim informimin e individéve subjekte t& t& dhénave personale qé
aplikojné online ose personave qé vizitojné/aksesojné fagen.

Mos realizimi i detyrimit ligjor pér informim nga kontrolluesi iu mohon subjekteve té t&
dhénave personale té drejtén pér tu informuar rreth t& dhénave gé ata deklarojné prané
kontrolluesit, mbi ményrat ¢ mbledhjes, pérpunimit, ruajtjes, masat € marra pér siguriné ¢
té¢ dhénave personale, faktin se ¢'faré bghet me t& dhénat personale t& tyre, kush po i
pérpunon t& dhénat personale, ku dhe kujt i pérhapen t& dhénat e tyre, (& drejtat e subjekteve
t¢ t& dhénave personale dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér (& mbrojtjes s€ privatésisé.

2. Kontrolluesi né kontratat e lidhur me punémarrésit, si dhe né € gjitha marréveshjet e tij

kontraktuale me té treté nuk ka parashikuar, klauzola, dispozita mbi parimet e mbrojtjes
s¢ t& dhé&nave personale.
Kontrolluesi né marréveshjen e shérbimit lidhur me “Vig Services™ Shqipéri nuk ka
respektuar detyrimet e nenit 20 & ligjit 9887 daté 10.03.2008 Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale si dhe udh&zimit nr. 19 daté 03.08.2012 “Mbi rregullimin ¢ marrédhénieve
mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit té pérpunimit (€ té dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi”.

Kéto shkelje kané té béjné me mos respektimin e detyrimeve g€ rrjedhin nga neni 20 i ligjit
nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e (¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe
udhézimit nr, 19 daté 03.08.2012 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe
pérpunuesit né rastet e delegimit 1é pérpunimit 1¢ 1& dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate
tip né rastet e kétif delegimi”.

Sipas pércaktimeve t& ké&tij neni, kontrolluesit ¢ t& dhé&nave personale pér té garantuar
pérdorimin e ligjshém dhe (& sigurt t€ t& dh&nave, kur futen né marrédhénie me palé t€ treta
né rastet e delegimit t& shérbimeve, duhet t& kushtézojng kéto palé dhe & vendosin detyrime
ndaj tyre, pér pérpunimin ¢ t& dhénave vetém ng pérputhje me udhézimet e kontrolluesit, 1€
dhénat t& mos transmetohen, pérveg kur kontrolluesi ¢ lejon njé gjé & tillg, & kushtézojé
palén e treté pér t& marré té gjitha masat e siguris€, sipas kétij ligji dhe t€ punésojé
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operatoré, té cilét kané detyrimin pér ruajtjen e fshehigsisé, t€ krijoj€, n& marréveshje me
kontrolluesin, kushtet e nevojshme teknike dhe organizative pér pérmbushjen e detyrimeve
t& kontrolluesit, pér t& siguruar té drejtat e subjekteve t& t& dhénave personale, t'i dorézojé
kontrolluesit, pas pérfundimit t& shérbimit t& pérpunimit, t& gjitha rezultatet ¢ pérpunimit dhe
dokumentacionit, q& pérmban t& dhéna, ose t'i mbajé apo ti shkatérrojé ato me kérkes¢ t&
kontrolluesit.

3. Kontrolluesi nuk ka pérditésuar “Formularin e njoffimit” t€ béré prang Zyrés sé
Komisionerit né disa nga rubrikat; nuk &shté deklaruar kategoria ¢ subjekleve t& t€
dhénave “punonjés”, nuk ka deklaruar kategori t¢ ndryshme té t€ dhénave personale q&
pérpunon, nuk ka deklaruar t& dhénén personale mbi “giendfen giygésore”.

Shkelja ligjore e béré nga kontrolluesi né kété rast lidhen me nenin 21 t€ ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” i ndryshuar.

Kontrolluesit duhet t& njoftojé Komisionerin pér pérpunimin e t& dhénave personale, pér t&
cilat &shté pérgjegiés. Njofiimi duhet té béhet para se kontrolluesi té pérpunojé 1é dhénat pér
heré té paré ose kur kérkohet ndryshimi i gjendjes sé njofiimit té pérpunimit, sipas nenit 22
té kétij ligri, 1€ nfoftuar mé paré.

Mos pérditésimi i njoftimi nga ana e kontrolluesit, lidhet me mungesén e transparencés ndaj
publikut t& kontrolluesit né raport me subjektet e t&€ dhénave personale. Subjektet e t€
dhénave personale népérmjet “Regjistrit Elektronik té Njoftimeve”, i cili i éshté 1 hapur pér
publikun né fagen zyrtare www.kmdp.al t& Zyrés s&¢ Komisionerit, kan€ mundésiné t& njihen
me t& dhénat personale q& kontrolluesi pérpunon, (kategorité e té dhénave personale, mjetet
e pérpunimit, subjektet ¢ cilét pérpunojné 1é dhénat, siguriné e té dhénave personale elj ).
Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale, népérmjet
“Regjistrit Elekironik té Njoftimeve ”. mbikéqyr dhe monitoron kontrolluesit pér pérpunimin
¢ t& dhénave personale, né pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale, duke
respektuar dhe garantuar t€ drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut.

4. Kontrolluesi "Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group’sh.a nuk ka hartuar
rregullore & vecanté, ku t& pércaktohen qarté rregulla pér mbledhjen, pErpunimin,
mbrojtjen e t& dhénave personale, kohén e ruajtjes, procedurat e asgjésimit, sigurin¢ dhe
konfidencialitetin e t& dhénave, si dhe nuk ka pércaktuar rregulla pér mbledhjen,
pérpunimin e t&¢ dhénave personale népérmjet video-survejimit (regjistrim me kamera
CCTV), né respekt t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave
Personale™ 1 ndryshuar.

Shkeljet ligjore t& béré nga kontrolluesi né kété rast lidhen me nenet 27, 28 t& ligjit nr.
9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar dhe
udhézimin nr. 3 daté 05/03/2010 & Komisionerit, "Pérpunimi i té dhénave personale me
sistemin e video survefimit né ndértesa dhe mjedise t¢ ijera”.i ndryshuar.

Mungesa e rregullave dhe e hartimit t& rregullores s& veganté, né té cilén (€ jené shprehur
pércaktimet dhe detyrimet q& rrjedhin nga nenet 27, 28 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Per Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale” i ndryshuar, t€ cilat detyrojné kontrolluesin té
marré masa teknike dhe organizative pér pércaktimin e funksioneve ndérmjet njésive
orpanizative dhe operatoréve pér pérdorimin e té dhénave, pércaktimin e aksesit, pércaktimi
i personave t& autorizuar q& hyjné ng 1€ dhénat dhe programet ¢ ndryshme gg aplikon
kontrolluesi, tregojné pér mungesén e masave te sigurisé dhe shkallés s& ulét 1€
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konfidencialitetit g& ka kontrolluesi né procesin e mbledhjes pérpunimit dhe ruajtjes sé t&
dhénave personale. Dokumentimi né formé té shkruar i kétyre masave tekniko-organizative
dhe zbatimi i tyre n& praktiké &shté garanci pér mbrojtjen e té dhénave personale né
pérputhje me ligjin, gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s¢ kontrolluesit.

Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e t& dhénave personale duhet t& kryhen sipas parimit té
respektimit dhe garantimit t& te drejtave dhe lirive themelore 1€ njeriut dhe né veganti té
drejtés s ruajtjes sé jetés private.

1€ gjitha shkeljet ¢ konstatuara gjaté kontrollit administrativ, rezultojng t€ provuara me
provat e administruara gjaté kontrollit. si dhe jané pasgyruar né procesverbali 1 kontrollit
administrativ.

Né zbatim t& neneve 93-96 t& ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999 "Kodi i Procedurave

Administrative 1¢é Republikés sé Shqipérisé”, né ambientet e zyrés sé€ Komisionerit né datén

02/12/2014, éshté zhvilluar seanca dégjimore me kontrolluesin “Sigma lnteralbanian Vienna

Insurance Group "sh.a.

Nga observacioni 1 paragitur nga pérfagésuesi me autorizim 1 kontrolluesit, dokumentacionit

bashkélidhur tij. parashtrimeve t&€ béra né seancé dégjimore rezulton se;

Kontrolluesi “Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group "sh.a, pranon gg konstalimet e

grupit té€ kontrollit administrativ jané té sakta, nuk kundérshtohet faktin g€ shkeljet e

konstatuara jang kryver, si dhe rezulton se €shté reflektuar mbi disa nga shkeljet e konstatuara

késhtu:

—  Kontrolluesi ka hartuar “Rregulloren e re té brendshme 1€ funksionimit t¢ kompanisé ",
né 1é cilén éshié pérfshiré njié kapitull | vecanté né lidhje me mbrojtien ¢ té dhénave
personale.

—  Kontrolluesi ka reflekiuar né fagen e internetit www.sigma-al.com, duke vendosur
rubrikén “politikat e privatésisé”.

—  Ka miratuar ndryshimin e marréveshjes/kontratés me shogéring e shérbimit 1é trajtimit
té démeve "VIG services”, duke pérfshiré né 1o kérkesat pér mbrojijen e 1é dhénave.

—  Kontrolluesi po merr masa edhe pér ndérhyrien né “Policat ¢ sigurimit 1€ detyrueshém
TPL" pér té shtuar informimin né kéto polica.

Pérfagésuesi 1 kontrolluesit lidhur me informimin né policat e sigurimit pretendon se

realizimi 1 késaj detyre ka disa véshtirési pér shkak se kérkon miratimin e formaut &

policave prang Byrosé Shgiptare 1€ Sigurimit (Asamblesé s¢ Pérgjithshme) dhe Autoritetit t&

Mbikéqgyrjes Financiare (AMF).

Sa 1 pérket k&tij pretendimi, ligji nr. 52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimil, dhe

risigurimit”, pércakton se policat e sigurimit hartohen nga kontrolluesi dhe nuk ka detyrim

gé kéto polica 1€ miratohen BSSH apo nga Autoriteti Mbikéqyrés Financiar (AMF).

Kontrolluesi ka detyré vetém té informojé AMI pér modelet e policave g€ ai pérdor.

Kontrolluesi duhet té kishte pérfshiré tek kushtet ¢ policés informimin e subjekteve t€ t&
dhénave (klienté). Informimi né kohén e duhur dhe sa mé& i sakté i subjekteve t&€ t& dhé€nave
personale nga kontrolluesit &shté njg detyrim shumé i réndé&sishém né drejtim (€ respektimit
1€ privatésisé dhe pérpunimit t€ ligjshém t€ t€ dhénave personale.

Si pérfundim konkludoj se; shkeljet e konstatuara gjaté ushirimit t& kontrollit administrativ
prané kontrolluesit “Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group “sh.a, n€ Kuptim t& nenit
39 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e (& Dhénave Personale” | ndryshuar,
pérbéiné “kundérvajtje administrative® dhe sanksionohen me gjobé:
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— Kontrolluesit, g& nuk p&rmbushin detyrimin pér t& informuar, t& pércaktuar n€ nenin 18
té kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké.

—  Kontrolluesit ose pérpunuesit, g& nuk zbatojné detyrimet e pércaktuara ng nemin 20 té
kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né& 300 000 leké.

—~  Kontrolluesit ose pérpunuesit, g& nuk pérmbushin detyrimin pér t€ njoftuar. sipas
pércaktimit n& nenin 21 t& kétij ligji, d&nohen me 10 000 deri né 300 000 lekg.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet ¢ konstatuara
jané serioze, ato lidhen me t& drejtén e subjekteve t& t& dhénave personale pér informim si
njé ¢ drejté parésore né zbatim té ligjit, me siguriné dhe konfidencialitetin e t& dhénave
personale, me seriozitetin e zbatimit t& detyrave g€ dalin nga Rekomandimet e Komisionerit,
zbatimin e ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” 1
ndryshuar, nenin 39 /2 n8 & cilin parashikohet se; "Personat juridiké, pér kundérvajtjet ¢
mésipérme, dénohen me dyfishin e gjobés sé pércaktuar né pikén 1 & kétij neni faktin q
kontrolluesi ka qené bashk&punues gjaté ushtrimit t& kétij kontrollit administrativ dhe ka
marré masa pér rikuperimin e disa prej shkeljeve t& konstatuara.

PER KETO ARESYE:

Né zbatim t& neneve 18/2, 20, 21, 29, 30/2, 31, 39/1/b/¢/, 39/2. 39/4, 40 e 41, t& ligjit nr.
9887, daté 10/03/2008 " Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t€ ligjit nr.
8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqgipérisé”

VENDOSA

1. Dénimin e kontrolluesit "Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group” sh.a me gjobé
né vlerén 20 000 (njézeté mijé) leké. pér shkelje t& detyrimit t€ pércakiuar né nenin 18 &
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale™ 1 ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit "Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group "sh.a, me gjobé
né vlerén 20 000 (njézeté mijé) leké, pér shkelje t€ detyrimit t& pércaktuar n€ nenin 20 (&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrajijen e t& Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

3. Dénimin e kontrolluesit "Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group“sh.a me gjobé
né vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké pér shkelje 1& detyrimit t& pércaktuar né nenin
21 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” i
ndryshuar.
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